Primo de
tione victus.

DE VICTV FEBRICIT.

de ratione victus. Iis ergo qui peracuto morbo intra primos quattuor dies terminando laborant, omnimoda conuenire in diem. Cum vero eo morbo laborant qui ad septimum terminari debeat, pocula. Ex ijs duabus victus rationibus quæ ab Hyp. didicimus manifestum fit quibus vtraque sorbitio competat. Nam cum has quattuor victus rationes, acute ægrotantibus conuenire supra ostenderit, terminus que acutorum morborum xiiij. fit, manifestum fit quod vtraque sorbitio ijs competet morbis qui xi. & xiiij. terminum habituri sunt. Cunque ij qui xi. finiendi sunt morbi, grauius affligant, quam qui xiiij. ijs tenuè exhibenda, qui vero xiiij. crassam fore sorbitio nè manifestū est. Morborū igitur acutorū itra xiiij. diē terminandorum, huiusmodi est victus ratio à morbi constitutione diffinita. Hæc autem nihil aliud est quam morbi dispositio, terminos morborum diffiniens. Non immerito igitur ab huius termini distantia, victus ægrotantibus diffiniendi sunt. Cunque quattuor assignentur ab Hyp. in dies xiiij. quaternarij, qui primam sensibilem differentiam morborum in acumine præstant, quibusque vt plurimum terminari morbi acuti solent, singulis sua victus spetiem diffiniuit, prout morbi ad inuicem acumine differunt. Ita vt quattuor qui intra dies. xiiij. sunt terminis, quattuor similiter victus formæ respondeant.

G A P. XI.

SUPEREST nunc, quibus nam signis febrium singularis quæ ad quartum, & quæ ad septimum, & undecimum, & quartumdecimum terminum habituræ sint noscamus. Maxime enim conducit in arte medica sen

fu ea discernere quæ cognita ægrotantibus salutifera
 sunt. Deinde de virtutis robore sermonem faciemus,
 vt pote quod non minus indicatiuum est formæ vicius
 quam morbi constitutio ut infra ostendemus. Prius
 tamen vnum quærere oportet, an committendum sit
 aliquo in morbo ægrotantem diebus quattuor om-
 nimoda seruare inedia. Res ardua videtur profectò
 præter assuetudinem hominem incibatam ad diem quar-
 tum ducere. Nam vt Hyp. in libro secundo de ratione
 victus scribit, oportet disciplinam quæ conferat ex sa-
 norum victu facere. In cuius expositione Gal. ita ait si
 sanis læsionem afferant, repentine victus ad contraria
 mutationes, multo maiorẽ ægrotantibus. Ponamus igitur
 hominem sanum viribus valentem, aut inualidum, si ve-
 lis, ab assueto victu ad quattuor dierum inediã repẽ-
 te mutari. Qualem hunc vesperscente die quarta fore
 aestimas. Profectò si mortuus nõ fuerit, semi mortuus ia-
 cebit, collapsis viribus, qui an cibo & potu refici possit,
 necne, non parum dubito. Cum igitur hoc sano accidat,
 ex illa repentina mutatione, quid ægrotanti maius illo
 accidere potest nisi ipsa mors ex totidem dierum inea-
 dia. Res plena discrimine videtur, ægrotantem sine ci-
 bo & potu, ducere vsque peracuti morbi inclinationẽ.
 Qui ad quartum quandoq; ad quintum protrahi eius
 crisis potest. Vt Gal. visum est. Præterea tum morbi
 quibus inediã consulimus, maxime acuti sint, & ob id
 perniciosi, haud quaquam medicus vulgi caluniam effu-
 gere posset, si post quattuor dierum ieiunium morere-
 tur æger. Non quidem ob morbi vim, sed ob inediã.

in libro de
 in iunctura

I. Aphor.

in libro de

DE VICTU FEBRICIT.

mortem subsequutam vulgus clamaret. Vbi insuper hoc ab Hyp. didicimus. Et si longiorem hæc disceptatio sermonem exposulat, solum tamen eam quæ ad rectam institutionem & ad ægrotantium commodum spectant attingam. Sequens summa rerum fastigia. Non omnem mutationem quæ ægrotantibus repente accidit, molestior rem iis esse quàm sanis. Nam id nos sanorum experientia docet, prandium præter assuetudinem demittentes moleste ferentes. At febre si corripiantur facile eis esse prandium assuetum dimittere. In sola igitur dissimili siue disproportionali mutatione peius habent ægrotantes quàm sani. Vt si ab inedia vnius diei aut duorum ad crassa cibaria mutatio fiat, peius habebunt ægrotantes quàm sani. Quod si à crasso victu ad inediam mutatio fiat, grauius ferent sani quàm ægrotantes. Ob id quod mutatio dissimilis est, mutatio enim victus ab inedia ad crassa cibaria, ad maius est, quàm ob rem maiori opus erat virium robore, ægrotantes vero dissimiliter mutantur nempe à maiori virium robore ad minus, quare molestius ferent. Hoc arbitror sensisse Hippo. cum ait mutare quidem bene habet non modicum recte sanè transferatur & mutatio. Illo verbo recte quod græce ὁρθῶς dicitur proportionalem intellexit mutationem quam pluribus ostendit exemplis, hoc idem sed obscure admodum ut solet, dixit in eo textu qui ita incipit Πικροκτόνον δὲ τοιοῦτόν τι μὲν γοῦν, hoc est iuuandam partem hanc sermone contrario. In cuius expositione Gal. verbum ὁρθῶς non interpretatus est. Sed dixit Hyp. non paucis ostendisse, quid per illud aduer-

2. de victu
scutorum.

Eodē 2. li.

bium indicare uoluisset. Tu ergo breuem habes de mu-
 tationibus repentinis sententiam, quam arbitror scriptis
 Hyp. conuenire. Quod de virium maximo detrimen-
 to ex quatuor dierum inedia dicitur, citra est. Noni
 hæbreum sex diebus abstinentem apud lusitanos & plu-
 res sunt qui trium dierum abstinentiam patiuntur, citra
 in signe incommodum negocia obeūtes sua. Qua in re
 gens hæbreorum firmum valet præstare testimonium,
 vt quorum plurimi annuatim huiusmodi trium dierum
 abstinentia corporum absument libidines. Vnde ijs ma-
 gnitudine morbi suadente citra vllum discrimen quat-
 tuor dierum inediam consulet medicus. Alijs vero pro-
 pter in assuetudinem non nisi urgente morbi vehemētia,
 & virium imbecillitate id non dissuadente, tum corpo-
 ris habitu tali vt ob pororum angustiam & cutis spissi-
 tudinem haud facile corpus effluat, præcipue media
 hieme hæc si coniungantur omnia, quattuor diebus ho-
 minem omnimoda seruare abstinentia non vereberis.
 Aliquo horum deficiente potum dato. Verum ad hæc
 forsā aliquis insurget, nā & si hæc duo cōcedātur. Nē
 pe cibum quantumcunq; tenuem ijs esse læsioni qui per-
 acuto morbo laborant, vt insuperioribus initio huius
 operis demonstrauimus, & ab inedia quatuor dierum
 minus ægrotantes lædi quàm sanos, non constat ob hæc
 vtrum eorum magis conferat, aut minus lædat, nempe
 inedia, aut victus tenuissimus. Quod si ab Apho. lo-
 cum argumētationis sumamus in paroxysmis subtrahere
 oportet &c. Dubitationis occasionem dederimus, nā in
 paroxysmis læsio quæ ex inedia vnius diei prouenit, par-

DE VICTV FEBRICIT.

ua est, quæ vero à cibi oblatione, maior, nam cibus eo tempore sensibili nocumento esse solet. Inedia vero unius diei cum parum sano noceat, minus ægrotanti nocebit vt ostensum est. At in peracuto morbo & si cibus non parum lædat, magis fortasse quattuor dierum inedia nocebit. Nam scimus sani corporis robur à quattuor dierum abstinentia prosterni. quapropter cum alia ad id discernendum non detur via, de consuetudine rogare oportet. An unius aut duorum aut triū dierum inediam sustinuerit. Quod si parum fuisse læsum ostendat, audacter eum in cibatum ad dies quattuor seruabimus. Præsertim vbi corporis habitus talis fuerit ut non facile effluat. Quod si ægre ferre unius diei ieiunium dicat, huic non inediam sed uictum per pocula ministrabimus. Quod ad medicum spectat, sciendum in arte medica, neque curatiuam indicationem neque uictus rationem à vulgi opinione sumi. Vnde pius medicus quod de se ipso Gal. scripsit, opinetur æquum est. Nescio inquit quo numine inspiratus, aut furare percitus, & famam vulgi contempsi & solo veritatis studio scientiæ que flagraui, nullam honestiorē possessionem esse ratus. Neque hoc extra mentem Hyp. est. Qui ita scribit non igitur intempestiuæ neque fortes vasorum inanitiones moliri, neque cum morbi vigent aut in flegmatia sunt, quicquam exhibere &c. Cum morbi vigor nihil aliud sit q̄ morbi in symptomatibus summum. Vt à Gal scriptum est, manifestum est peracutum morbum in quo vltima accidunt symptomata statim vigere, quapropter secundum senis mentem mi-

7. de mes-
thodo me-
dendi.

2. de rōne
uictus.

1. Aphōr.

ministrandum non esse quicquam. Idem voluit alibi cum dixit. A diectioni autem ciborum intendendum multo minus, subtrahere vero saepenumero expedit cū æger sufficere possit, donec morbus maturus fiat. In Apho. præterea dixit. Vbi morbus peracutus est etc. Vltimo tenuissimo victu quem omnimodam sumus interpretati abstinentiam, utendum esse monet. Statim extremos habere labores intelligit, cum intra primos dies quatuor summus morbi futurus sit vigor, ut est sententia Galeni.

2. de rōne victus.

Aphōg 1.

CAP. XII.

NEc in ijs solum qui intra quartum diem terminantur morbis, uirtus est inspicienda, sed in alijs qui ad septimum, quos potibus nutriendos supra diximus. Quæ si imbecillis in præsentis sit, aut in posterum ante diem status imbecillum fore speras, non solum poculis hunc, sed tenui sorbitione nutries. Primum ex pulsa cognosces. Secundum ex corporis habitu, an facile transpirabili & ex tenui succorū substantia. Quæ in re consentit Gal. in expositione illius. Postea si dolor quispiam &c. Idem dixit in commento illius. Tenuis et exquisiti victus &c. Quæ si inquit naturæ robori nõ fidamus, ptisanæ utemur succo. Idem est in alijs iudicium, semper quæ proxime crassiorem victum ministrabis cum vitalis facultas eum victum non ferat, quem morbi constitutio indicauit. Vitale autem robur cuius seruandi gratia nutrimus, ex pulsa cognoscendum diximus, quale in præsentis hora est. Quale autem erit in posterum, ex corporis habitu, nempe an raro an denso, & ex di-